令和６年７月吉日

会員・各販売事業所

高圧ガス保安協会岩手県試験事務所

公印略

令和６年度

高圧ガス製造保安責任者試験・高圧ガス販売主任者試験

液化石油ガス設備士試験の実施について（お知らせ）

令和５年度、標記国家試験の実施要領が、下記のとおり決定したのでお知らせいたします。

各会員、各販売事業所におかれては、受験希望者に対してお知らせいただきますようお願い申し上げま

す。

記

１ 試験日時及び科目

（１） 試験日時：令和６年１１月１０日（日）

（２） 試験時間、科目

区分 試験開始時間 試験終了時間 試験科目（共通）

第一時限 ９：３０ １０：３０ 法令

第二時限 １１：１０ １２：４０ 保安管理技術

第三時限 １３：３０ １５：３０ 学識

●液化石油ガス設備士試験の第二時限は「配管理論等」を示す。

注１⇔当日は、９：００までに試験会場に集合（着席）してください。

（※試験開始前に注意事項の説明などがありますので、時間に余裕をもって行動してください）

２ 試験会場と試験種類（岩手県試験会場）

（１） 試験会場⇔「岩手産業文化センター（ツガワ未来館アピオ）」

     滝沢市砂込３８９－２０ （電話番号 ０１９－６８８－２０００）

（２） 試験種類⇔①乙種化学 ②乙種機械 ③丙種化学（液石） ④丙種化学（特別）

     ⑤二種冷凍 ⑥三種冷凍 ⑦一種販売 ⑧二種販売 ⑨設備士

３ 受験資格：年齢、学歴、経験に関係なく誰でも受験することができます。

４ 合格基準：各科目とも満点の６０％程度

５ 受験手数料（非課税）

（１） インターネットでの申込みは５００円減額となります。

（２） 試験の種類ごとに異なりますので、詳細は「受験案内」を参照してください。

６ 受験手数料の納付方法

   受験案内に添付されている専用の払込用紙を使用してください。

７ 受験案内（願書）の配布等（※KHK の HP にも掲載されています）

（１） ７月１６日（火）以降、岩手県試験事務所及び当協会の１２支部にて配布（無料）します。

※１２支部については、配送作業の関係上、上記日程より配布日が遅くなる可能性がございます。

（２） 郵便により請求する場合（※送料は請求者負担となります）

＜請求の例＞

「第二種販売受験願書３部請求」と朱書きし、宛先を明記した返信用封筒（A4 サイズが入るもの）に、

請求部数に応じた切手（下表参照）を貼付して岩手県試験事務所宛に郵送してください。

※請求部数に応ずる切手代は下表のとおりです。

1 部→140 円 2～3 部→250 円 4～6 部→390 円 7～13 部→580 円

注２⇔所定の封筒（A4 サイズが入るもの）及び請求部数に応じた切手が貼付されていない場合は、郵送

できません。

（３） 願書の記載

  ア 受験案内をよく読み、記入例等に基づき受験者本人が正確に記入してください。

  イ 「受験手数料納付証明書」の貼付や科目免除資格者においては、「資格を証明する写し」の貼付

が必要となります。

    注３⇔願書の記載に不備がある場合は、受付できません。また、所定の貼付書類がなければ科目

免除を受けることはできません。

（４） 願書の受付期間等

  ア インターネット受付

   令和６年８月１９日（月）午前１０時～９月４日（水）午後５時まで

  イ 書面受付（※土・日を除く８：３０～１７：００）

   令和６年８月１９日（月）～９月２日（月）

① 岩手県試験事務所に出向き、直接提出してください。その場で確認し、受付いたします。

② 郵送での提出は、「簡易書留郵便」又は「書留郵便」とします。９月２日（月）の消印まで有効。

この際、不備事項があれば受付できませんので、期間に余裕をもって提出してください。

８ 受験票について

（１） 受験票は、令和６年１０月１５日（火）に KHK 試験センターから各受験者に対し、普通郵便（葉

書）により発送されます。受領次第、記載内容に誤りがないか必ず確認してください。

（２） 受験票は、所定の写真を貼付し、大切に保管して試験当日忘れずに持参してください。

   注４⇔試験当日、「受験票を持参しなかった場合」や「受験票へ写真が貼付されていない場合」に

は、受験することができません。（※この際、写真サイズを厳守のこと）

９ 受験に係る問合せ先

（１） 受験案内（願書）の受領・願書の提出等

「高圧ガス保安協会岩手県試験事務所」

〒０２０－００１５ 盛岡市本町通一丁目１７番１３号

TEL：０１９－６２３－６４７１ FAX：０１９－６５４－２３８８

（２） インターネット受付

KHK の HP（https://www.khk.or.jp/）

（３） 受験票に係る問合せ（受験票の再発行等）

KHK 試験・教育事業部門 業務管理ｸﾞﾙｰﾌﾟ（電話番号０３－３４３６－６１０２）

以上

https://www.khk.or.jp/